evidente que también él puede ser nombrado procurador.

§ 2.- Es de pública utilidad, que los ausentes sean defendidos por cualesquiera; pues hasta en los juicios capitales se concede la defensa. Así, pues, donde quiera que puede ser condenado un ausente, allí es justo que se oiga a cualquiera que hable por él y defienda su inocencia, y es lo ordinario admitirlo; lo que también consta de un rescripto de nuestro Emperador.

§ 3 - Dice el Pretor: «El que reclamare en nombre de otro que se le dé una acción, defienda a este a arbitrio de buen varón; y a aquél, contra quien litigare, dé fianza a arbitrio de buen varón de que ratificará esto el mismo a quien pertenece el negocio».

§ 4.- Pareció equitativo al Pretor, que aquel que en nombre de otro demanda como procurador, el mismo tome también a su cargo la defensa.

§ 5.- Si alguno interviniese como procurador en causa propia, todavía se habrá de decir que debe él hacer la defensa, a no ser que acaso hubiere sido nombrado por necesidad.

34.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro III*.- Si alguno ejercita una acción como procurador en causa propia, por ejemplo, el comprador de la herencia, ¿deberá acaso defender a su vez al vendedor? Y está resuelto, que si el negocio se hizo de buena fe y no en fraude de aquellos que recíprocamente quisieran demandar, no debe hacer en reciprocidad la defensa.

35.- ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro IX*.- Pero también esta especie de procuradores, a quienes es lícito ejercitar una acción sin mandato, deberá defender; tales son los hijos, aunque estén bajo potestad; y también los ascendientes, los hermanos, los afines y los libertos.

§ 1.- Patronus libertum et per procuratorem ut ingratum accusare potest et libertus per procuratorem respondere.

§ 2.- Non solum autem si actio postuletur a procuratore, sed et si praeiudicium vel interdictum, vel si stipulatione legatorum vel damni infecti velit caveri: debebit absentem defendere in competenti tribunali et eadem provincia. Ceterum cogi eum etiam in provincia de Roma abire vel e contrario vel a provincia in aliam provinciam et defendere durum est.

§ 3.- Defendere autem est id facere quod dominus in item ficeret, et cavere idonee: nec debebit durior condicio procuratoris fieri quam est domini, praeterquam in satisdando. Praeter satisdationem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipiat. Unde quaesitum est apud Iulianum, an compellatur, an vero sufficiat ob rem non defensam stipulationem committi. Et Iulianus scribit libro tertio digestorum compellendum accipere iudicium: nisi et agendum causa cognita recusaverit vel ex iusta causa remotus fuerit. Defendere videtur procurator et si in possessionem venire patiatur, cum quis damni infecti satis vel legatorum desideret,